
Pokrok 2SAfadu6
ADRESÁŘ SPOLKŮíbívalo byli bychom to říkali do

ZVLÁŠTNÍ fífflí CBNYpř věnoval sultán z vlastních

svých příjmů na zlepšení státních
financí ročně 504882 tureckých

RŮZNÉ ZPRÁVY

Neitlsilna elektrické dráte Vra PO

Z horských pamétí
taaaaaaasaaaMtjaa

Sedili jsme na temeni vrchu

s nehol rozkoSnl jest vyhlídka na

KrkonoSe na Bezděz Ralsko í Je-

štěd- V Dolinách a úvalech před
nimi bčlala se stavení dědin če-

ských na stráních za nimi roz-

běhly se boudy ve kterých nezní

již slovo české a pfsefi na&e nehia-ho- lí

My seděli jsme na mezi jedné

starý horák čtenář a pamětník
časů všelijakých naproti nám

krát-kovlas-

zázovitou hlavu měl tro-

chu skloněnou tmavé oči dívaly
se k bórám a kolem rtů měl stálý
tsměv ale trochu trpký
Vypravoval: "Ani již na vlas

nepamatuji kterého roku to bylo
ale kolem šedesátého dojista Náš

nebožtík tatínek byl v naší obci

tenkráte rychtářem Bylo takhle

na začátku léta Několik souseda

sedělo na kamenech před chalupou
a povídalo si jak se tak povídá
o ledačems Varoubek tam seděl

Tobisů Hába Tonda Bahensků a

ledakdo ještě
Najednou tu jde s kopečka

čet-ní- k

"Podívejme podívejme co pak
nám nese?' povídal náš tatínek

"Peníze sotva" zasmál se Ba-

hensků Pak čekali až četník

přišel
"Mám rychtářinařízenoabych

se tu na něco pozeptal Přišlo na

slavný ouřad oznámení že tu sou-

sedé tuze čtou"
-- "Pravda pravda tady se čítá-

vá to naší lidé rádi" povídá rych-

tář

"Noviny se také čtou?" zase

letník
"I také někdy nějaké číslo

fekoSloT Dělnické Podpor Jednoty

pro Mrarotápadnl aiáty í

Minnesota Iowa Wlaconain Nebra-sk- a

a obí Dakoty

lilami Jednota v Mootfromery Mlat

odbvá iv whftxc kaidou 4 tohoto v oitilcl
aloi Ant Vály o 8 ta veícr Velkopfedaeda
J Nestával vellotajemniK jbkuo vonora
PO Hox 21 MonWamorj Mlnn Velltodfetnlli
Jo E řokol Velkopokladolk J Marulka

t I v Montifomerj Mlnn

odbývá ave tchftte kaidou Čtvrtou ncdfill v

niicl ťhtdveria Fr K Stanek iageinn
Fp Mixa ÚCetnik lot E Sokol Pokladník
Toiuái Havel

Č II Mladotech r Le Sueur Center

MlnnpHota

odbf vi ětí ohbzfl kaidou i nedéll r mtaiel
linl ÍOOF a Jakub Kreník tajemník
Fr Baria LSueur Center Mino ACet J Bl-c-

pokladník Vác Kráva

Č III v St Paul Mino

odhfvánvá ichota kaidou 3 atredu v roialol

předseda Frank Bkak tnlemník F J- - Pavlfcť- -

k a h7 Canton St oh-tni- ťrant Bělka 67J

W Ttb st et Paul Mlnn

Karel Havlíček BoroTsk ř IV v

KlnneapoIU Mlnn

odbývá svá cb6ie kaidou 1 nedéll v mísicl v

snil e zvi corner or w&aningion ueaar ave
Bo PFediteda Petr Stříká 016 82 A v S taj
Josef gtraka X mil Btr S pokl Km 11 Au- -
breotit otetoik Adolf ttouoitieic 1JI7 waain
Ave S

Ó T v Nové Praze Mlnn

odbývá avi achnze kaídon 4 nedMl v měsíci
fotluvlik Vnita unalunskr ta) r J novot- -

ní úíetnfk Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New ťrarue Mlnn

Komenský l TI v Hajward
Mlnaesota

odbývá svá scbdze I neděli v měsíci Pfeds

Fr Sístekdozorce Ant Cechtal Vojt Paoov
ř Box 36 Olenviua Mlnn ncetuia joaeva

toí poklad Jos Nerad Oakland Mlnn

Karel Teliký i Til v Soré Třeboni

Minnesota

ortbývá své schůze kaidou 4 nedíll v mísicl
Předseda Jan Klein pokladník Jan M Klelo
oetník Jan Noska tajemník Jan Jindra
Kllkeney LeSueurCo Mlnn

Č VIII Rornost Owatonaa Mlnn

odbývá své ach lize kaidou 1 nedáli v mísící v

síni Č S P 8 Předseda Frant HoráK tajem
ník Jos F Martinek acetnik Karel King'
hofer poklad Alois fcjkors Owatonna Mlnn

Spolek ě IX v Plne Cit Minnesota

t%Aůví kwá irnirinn druhou nedfill v

mísicl Předseda Jan étoenl místopředseda
Tomáf Btilltajem Jot Bartoibox 33 Beroun
aíetnik Jan Hejda Plne City Mlnn poklad
Jan Šaabavr Plne City Mlnn

Č X ČechosloTan v Olhla Mlnn
PřivludK Ranil Kohn miBtooředseda M

Petříčka tajemník Frant SUndU oíetnlk B
Kotek pokladník Václav 6 ťloyhart

Čechle č XI v So Omaha "eb

nňhtvi cht liaid dnihf Čtvrtek v misi
cl o osm bodln večer v síni J Koutakýho Před

odaVíe Šímldf ulemn!'- - Adolf Zczulílins
30 aO ul íčetnik Jan Hajný pokl JVocásek

číslo XII Chrodíra r Sacine Wl

odbývá svá achoze kaidou třetí sobotu v mí'
ui--l v 7 hodin večer Předseda Jos Duáek 101

HagererSt taj Jos Stehlík 1U0S Ullwaukec
bu ocetnik J u sys imb mnu ot

Číslo XIII Český Lev v Seaforth Red

vrood Co Mlnn

odbývá aob&ae kaidou drubou neděli v mísící
Přnduria Fr Slatak talemnlk Jan Posekaný
pokladník Vác Pistulka Belvlew Eedwooá
Co Minnesota učetnikF Šefl Seaforth fied
woodCo Mína

Číslo XIT Ladimír Klácel

v Hanr n Wi

odbývá sebnze kaidou druhou nedíll v mísící
ťreuseaa tnnu nnziiK lajemni vac iviq
aíetník Jos Mendllk uaugen wu poaiaa
nik r J Koukl

v Jan Hus i XTHopklns Mlnn- -

nHhfvá vá achftie baidon druhou sobotn
mísicl Fředs Václav Tyra ta) Jot Hromad
ko tlopklns Mlnn

vozy

D0 TEXAS

)mMÍ
PniimanoTy BuííeíoTé spaciTOzr aroiie

UCuSUUTŽ my uiteGb Tlsiácii

NejlepSÍ dráha do vSech míst

Kaasas IadUsskéa úzesi Tczasa
jtexiaa a aa raetneaem peoreci

Jde přímo do

"jzLen Rennaa 9maTÍ2fcr

Dallajj rt Vorti Eillaboro
WaxalitthiaWaso Temple

f3ltoo Taybr Chdawvillft

Isckhart Eenrietta Sanllaxcc

LaOraaM De-t-
cs Aimrado

Za sníženou cenul
Mime potud níholik výtlaků apiss

KrálovskévénnéréstoMélní
a okres celslcky

který a velkou pili aeatavll a ku rclkf
tvé škodí vlaatním nákladem vydal
fiditel míatake ikoly pan Lud Boehiu
Jett to apia objemný neboť £(ti 9i
atraa velkého íormíta a 55 obraty a
tnapoa okreta tněnlckého a místa
Katdjf rodák mělnický mél by chovati
apia tento obsahující popia a dřjinj
jeho rodíí tí I'a a tpiaova tel opr á v?I
e nia kn nabídnuti sbjrtkn apiau ta
trna valné anizenoa a aice bodem tyl
erodivatl nyní m ft00 I a poštovní
sisrlkoa VtMM cena $400 tláot
M2inicaa netnaaí a nyní vymlonvaď
na cena knihy neboť a toto cena yt
r pravd levnoa Hlaste ae Ďrxjt
AOreaujut rwtm aspatw

rána Inu inu kam pak náš

hloupý rozum!" rozprávěl kterýsi
ze sousedů tůze rozvážně Ostatní

přikyvovali ale žádný se neusmál

"Ale to ještě není všecko rych
táři!" povídi zase četník "také

přišlo pinům oznámení že jsou
v téhle vesnici zlé knihykteré lidi

zbytečně mutýrujou a hloupým
idem hlavy matou Vyzývám vás

aby každý kdo takovou knihu
má hned mně ji odevzdal!

'

Chvilku bylo ticho Sousedé

po očku dívali se jeden na druhé
ho některému stáhly se trochu

koutky ale Žádný nic neříkal

Najednou Bahensků povstal a

povídá:
"Takovou knížku mám a když

si přejete rád ji odevzdám!

Hned také šel ke své chalupě a

četník za ním Byl to Bahensků

malý klátivý ramenatý chalup-ní- k

Jak si četníka vedl k chalu-

pě pohvizdoval si a chundelatou

hlavu si hladil Sousedé byli za-

raženi co jen chalupníka tak na

jednou napadlo že sám beze vše

ho jde pro knihu Býval přece
tenhle Bahensků Člověk jako kře

men pořád samá jiskra aŽ bo ko

likráte sami krotívali aby dal trn
cbu pozor na jazyk
Za hodnou chvíli zase z chalupy

vyšli četník pospíchal napřed ne

už k nám ale zpátky z vesnice
Bahensků zastavil se pfed svou

chalupou a chvilku se díval za čet

níkem Zase se tak hrabal ve via

sech ale ušklíbl se

Pak pohvizduje klátil se k sou

sedům
"Co tě to jen člověče napadlo?"
"Pořád se stavíš jako hrdina

teď sotva že cekl běžíš pro lej
stro!"

'A ještě za všecko budeš míti

opletačky!"
"Prosím vás prosím vás kaž

te" bubosil cbalupník "když
chce knížku která lidi mutýruje a
hlavu mate proč bych mu ji ne-

dal? Dám ji rád Jak jsme vešli

do stavení skočil jsem do komory
a tu mu ji nesu I řku: Tak tu

je mně žádná knížka na světě

hlavu nemate jako tuhle ta kontri-bučn- í!

Člověku kolikrát až spaní
bere a zaplať pán bůh na stokrá
te že mi ji vezmete!"

Sousedé se zasmáli hlasitě

"Ale pan četník milou knížku
hodil na stůl! I řku: Tak! Mim

po radosti! Inu jinou tedy ne

mim leda že byste chtěl mimin
nebeklíčl Musil jsem mu pak je-

ště otevříti truhly a almirky ale
hledal leda hledal"
Od té doby měli isme u nás od

takových prohlídek pokoj a s čet

niky byly jenom starosti o Huso

vých ohních Tu vždycky u nis
22 kcpci stál vysoký černý prapor
s červeným kalichem — kde se

vzal" tu vzal! Četníci ho hlídali
ale neuhlídali vždycky se zase
ztratil a nikdo nevěděl kdo jej
odnesl Před Husovým dnem
v noci hořely tu plameny a střílel

jsme z hmoždířů slavně Ty
hmoždíře bývaly uchovávány na
íaře protože se z nich stři
o pouti a božím těle Přišli jsme
tenkráte k nebožtíku panu faráři a

povídáme: Jednostpane prosili
bychom abyste nim do zítřka půj
čil hmoždíře!"

"A nač pak je přitelé potřebu
jete?"

A Bahensků povídá: "I jed
nostpane je zejtra den upálení
mistra Jana Husa rádi bychom
jeho památku oslavili!'

Pan farář se usmál a řekl: "No
to je hezké od vás že na něho pa
matujete! Hmoždíře si řezničte
a já přijdu se také podívat!" Tes
krátě bylo slávy! Až třetím rokem
nám přece tři hmoždíře sebrali
zrovna ty nejlepší Když pak naš

strejci nosívali kontribuci na úřad
a ty hmoždíře vídali tam na síni

poškrabivali se za ucebm a říkali
"Skoda našich hmoždířů!" Inu
naši strejci mívali opletaček vseli

jakých ale nikdy se jim nic nesta
lo protože byli k sobě a len tak
hned se nedali-- "

100 Oimlnr 1100
_ čtenáři tohoto llata MtatlsUt radostt do--

toaia in jll aleapo jedna nemoc vWou
pfomofena a mis byt vt) viaca stupo (eb vyIMcna a to) katar Hall'a CatarraCur
Jtafedlom prostřed kaai psotí Uto Betaoel
Jaknynílskafi anaji fontvada Jmt katar
nimi nwuTj Bia 0711 las aouatava
Mim Ball'a Oatarrh CaM mBrá nlth
ttiakute pHmo na krav allm bliny

aaklad aetaoct aaaUi aemo
snová aouaoraoui oai uiesna aoaatavy

pvBKMaaIB pimmi naonavani jeiiponayaosti MallteM toBoaaKka ataji tolik dtvtry
Z aamaen jvuaa iu aoiiara aa

Mratojut FJ OHZirzr CO TOLEDO O
„sau--

a

TtmBf Pilulky Jam aejlepat
a trofej

Kcfcicsctvl PcirciaUzis
Máme um klade' velké" mnoistrí apt-f- i

zábavných a poučných se vlecb
možných obori Divadelní spisy má
me viechny jel jaou k dostán! v ras
nych sblrkXch Pii te si o S4tnam
otdriíu jej zdarma Adresa jte jedao
duie Pkn látmáu

iber (as po 11 zl) tedy celkem

10802522 tureckých liber Když
sultán nastoupil na trůn vydána
mimo milion tureckých liber civil

ní listiny stejná suma na různé

potřeby sultánského dvora Na

tento milion vzdal se sultán na-

vždy nároků ve prospěch státní

pokladny a během let snížena ci

vilní listina na 450000 tureckých
iber Během let vydal sultán

z civilní listiny a z výnosu sultán- -

ských statků od svého nastoupení

vlády na stavbu vojenských ústa-

vů mešit nemocnic chudobinců

a jiných prospěšných ústavů sedm

milionů tureckých liber Teprve
těchto dnů rozhodl se sultán že

vlastním nákladem dá zřídit tele-

grafní trať v Hedžasu a věnoval

sumu 30000 tureckých liber na

opatření hlavního města pitnou
vodou

WJStead o vlastenectví Z Lon

dýna se oznamuje: Známý publi-

cista a apoštol míru W J Stead

jenž jest ovšem také rozhodným

protivníkem války v Africe zaslal

policejnímu komisaři obce Ha-va- nt

blíže Portsmouthu k jehož
obvodu náleží též lázeňské místo

Hayling-Islan- d kdež mr Stead

má svou villu následující dopis:
"Právě jsem dostal zprávu že

v soDOtu večer o pai 11 noaine
shlukla se divoká rota zlodějů a

tuláků jichž jména nejsou známa

před mým domem Holly-Bus- h na

Hayling-Island- u kdež nyní bydli

moje správcová domu a její dcera

Rota vytloukla okna zadních dve

ří vypáčila dvířka plotu zadní za

hrady a ukradla zahradní válec

Předpokládám že byli opilí a při
tom se domnívali ze jednají vla

stenecky Nehodlám tudíž nalé

hati na to aby byli potrestáni
leda proto že ukradli zahradní vá-

lec Vlastenectví uvádí se v ny

nější době zajisté za omluvu množ

ství zlodějství v záležitostech me

zinárodních ale myslím že měla

bv bvti položena mez užije-l- i se

téže zásady na zahradní válec

Doufám tudíž že se vynasqažíte

vypátrat! zloděje jenž anektoval

můj válec a doufám též že se brzy
dovím že byl odsouzen" —- Ale

snad se mr Stead ve své naději
klame Není tomu dávnoco jakýs

londýnský soudce propustil z ob

žaloby pachatele kteří byli vyple
nili krám a ztýrali majitele z dů

vodu že jednali z pohnutek via

steneckých

Novi řernomořsH přistav vznikl

ve Skadovsku na kerkenitském

zálivu v zátoce džarylgatské na

jihu Ruska Od pěti let vzmáhá
se tam vývoz skotu a obilí a do

sáhl za poslední rok dva miliony

pudů: obyvatelů čita již 1500

Nyní se jedná o železniční spojení
nového přístavu s vnitřním Ru-

skem

Horko má špatný účinek na

játra Nepracují správně a použiti
máme prostředek jako Dr Aug

Koeniga Hamburger Tropfen kte-

rýž reguluje a léčí

ZVLÁŠTNÍ VÝLETNÍ VLAK

KC

národní demokratické konvenci

odbývané v Kansas City v nedlli

dne 4 ťervence

Omaha & St Louis dráha vy-nra-

zvláStní vlak kterýž vvíede

ze společného nádraží omažského

3 července v 8 b več z Council

Bluffs v 815 a přijede do Kaasas

City dne 4 července ▼ 7 hodin rá-

no Vlaky sestávati budou z vozft

spacích a pohovkových Lístek pro

obě cesty t Omahy za S580 Obč

cesty používáním spacího vozu

po čtyři dny pobytu v Kansas City

f8oo černý hedvábný cilindr a

odznak JI300 VSichni ti kdož k

výpravě této se připojí nebudou

míti žádných nesnází s dostáním

se do síně konvenční Místa ve

vozích spacích měla by bezod-

kladně zajiitěna býtL Ptejte se

nejbližSího jednatele aaeb piite na

John E Reagan Seťy Douglas

County Democracy Club 509

Brown Block Omaha aneb piite
na Harry E Moores C P & T

A 1415 Farnam Street (Pazton
Hotel Blk) Omaha Neb 77x7

Ucicé vyittcí ceny io Ccíoriio

rt dnerh 3l íemia t S a 17 tervanca
a v'hlcaa a míst

UebodnSlkMkyorl
ti 7 - J7-"J- "'
1 ( n arpna od reky Dnnr
Colorado gpnncs tfanlton P"blo
LakVctty Ofdsn Ctaaaipit prodávány
budoa

IVOC3T TEXsJLim
pxiATTcycr

taecaa Jízdy Jadaa fjM"m ~f
Ltetky Plam II října —

tHttm ura blIliT POdl
--Colanéa Tko aUtTolaclMť

cející se výletníci v Tešti nahrnuli
se do vagonu elektrické dráhy a

přeplnili jej Na stanici několik

roků vzdálené vagon zastavil

Řidič vatro nu odepjal řídicí pávu

htěje se odebrati na druhý konec
wa a 11vozu a tam ji připevnit ty moni

jeti do města ' Řidič vagonu vy-

pravuje ŽQmu nebylo možno pro-dra-
ti

se davem a dostati se na vůz
Konduktor byl dokonce sražen

vagonu tak že se na svém místě

nenalézal žádný zřízenec elektri

cké dráhy Ve hrozné té tlačenici

povolila brzda Přeplněný vagon

obtížený více než 80 osobami dal
se v pohyb následkem své tíhy po

koleji jež má dosti značný spád
ři prvním ostrém záhybu vyšinul

se vagon a překotiv se rozbil se

Tři cestující byli na místě mrtvi a

jiných 9 poraněno

Dánská výprava ke zkoumáni po

lární záře V poslední schůzi spo-
-

eČnosti věd v Kodani podával ře

ditel Paulsen bližší zprávu o vý

pravě ke zkoumání severní záře

jež pod jeho vedením pobyla devět

měsíců na Islandu odkud se před
nedávnem vrátila Pozorování ko

nána v malé chýži zřízené na

vrcholi hory Surul ve výši 4000

stop Stavba chýže způsobovala
značné obtíže Malá budova roz- -

ožena na 30 kusů a každý kus

zvlášť vytažen po saních na vrchol

hory Chýže postavena v malé

rokli aby chráněna byla před

nroznymi Douremizae panujícími
53 dnů kdy pozorování na této

stanici konáno byly jen čtyry pří

znivý vyšetřování Hlavním úče

lem bylo zjistiti pravidelný stav

elektřiny vzduchu a účinky sever

ní záře na ni Bylo zjištěno že

elektrického napjetí přibývá pak

opět ubývá a večer a v noci jest
velmi nepatrné Jen velmi silné

severní záře poblíže ženitbu jeví

ly patrné účinky na napjetí Dále

nalezen" fotografií mnohé nové

čáry ve spektru severní záře mezi

nimi osm v části ultrafialové Ko-

nečně vykonána též řada pokusů
elektrické vodivosti vzduchu

Pozorováním výšky severní záře

zjištěno že tento úkaz světelný
nalézá se ve značné výši nad zemí

Účinky na magnet byly poměrně

nepatrné Ředitel Paulsen hodlá

výsledcích výpravy na Island

přednášeli na meteorologickém

kongresu letos v září v Paříži

Dvacetjeden lidi utonulo V Bu

kurešti 4 člun v jež se plavily po
řece Alatě narazily na most a po-

topily se Ve člunech nalézali se

rolníci z okolí Bukurešti 21 z nich

se utopilo a pouze 8 se zachránilo

Bohaté dldietvt zanechal 73letý
Enders majitel polozbořeného
domku jenž zemřel v Oděsse Pra-

coval jako nádenník v dílnách ji-

hozápadních dráh za rubl denně

ale z lakomství nepožíval ničeho

jiného než suchého chleba Jakož-

to příčinu smrti zjistili lékaři vysí-

lení Poněvadž zesnulý neměl

příbuzných byla pozůstalost soud-aí- m

úřadníkem a policií sepsána a

tu nalezeno pod špinavým prá-

dlem v truhle opatřené dvojitým
dnem 30128 rublů ve zlatých a

stříbrných penězích Jmění bo-

hatého lakomce bude uloženo u

soudu dokud nebudou zjištěni zá-

konní dědicové

Kdo taplatl náklady jihoafrické
Ikyf Zvláštní myšlenky vzbu

zuje Diizici se konec vaiky teto
v republice švýcarské z důvodů

hospodářských Vznikají tam oba-

vy že Anglie bude se snažiti aby
uvalila náklady válečné na bedra

cizí tím že zavede řadu cel na cizí

výrobky a prolomí svou zásadu

volné tržby Tím by byl však

zvláště ohrožen průmysl švýcar-

ský kolkolem celními šrafiky již

sevřený čímž by mohlo vznik nouti

nebezpečí pro trvání republiky

švýcarské Aby této hospodářské
kalamitě předešlo musí Švýcarsko
v čas se oblednouti po vydatné

opoře již mohou mu poskytnout!
— pouze apojene státy severo-

americké Skutečně také vyskytla
se agitační brožurka v tomto smě-

ru a navrhuje zcela vážně aby

Švýcarsko st přihlásilo jako spol
kový stát k americké Uniicož prý

by nemělo pro ně jiných nesnází

nel že by zástupci jeho měli poně
kud delší cestu do schůzí kongre- -

ních a senátu

Domácnost sultánova Turecké

časopisy přinášejí důkladné ciferní

výkazy o značných úsporách jel
za vlády sultána Abdula Hamida

zavedeny t domácnosti sultánově

jako! i značných sumách jichž
užito ke zřízení veřejných dobro-

činných ústavů a jiných podniků
všeobecné protpášayca Tak na
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The Wheel that Runa Baaier than any
other"

The Wheel that is alwaya te

and Ahead with Improvementa
A WHEEL TO BE PROUD OP
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o siscsráVD
Kíkiadem Pok Zip vydána byla

broKůrce přední ika pod vie uvedena
názvem ktero připravil p L J Pal-d- a

pro literární klub Aatorovy knihov
ny v New Yorku a upravil pak pro mť
afcnfk Midland Monthly Tentoceakjf
překlad přednášky tvoH brožurku 44

atránek obsahujíc! vyobraiení Jam
Uuaa Jana Žižky Jana Amose Ke
aténského a Josefa Jungmana Cena
pouze 10c třeba v kolkách Dra aeiity
w(čnfku Midland Monthly obaahu
](c( rutťí pftxltvUku v ane-UCi- aa
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Pfedplácejte aa Knihovna Ane

rickoa pouze Jxoo roCně

"A kdo pak ty noviny jako platí
a pak je dále půjčuje?'
"I to pane nevím číslo přiletí

dneska sem zejtra tam a jak při-

letělo odletí"
"Kde ta čísla jsou tedy neví

te?"
"I kde pak bychom věděli! Ni-

kdo to neschovává snad se to spá-

lí nebo dá pod koláče mnoho

tam konečně ani teď nebývá '

Četník chvilku mlčky zíral do
země

"A jak pak sousedé Havlíčka
neznáte?"

Tu Bahensků vyskočil
"Havlíčka? Pane bože jakpak

bychom neznali známe hodný
Člověk že mám pravdu pane čet

Ten podíval se stranou na Ba

hen skova ale neodpovědět
"Ctěte taky Havlíčkovy novi-

ny?"
"I to se rozumí že čteme ško-

da nastokrát že přestaly" odvětil

rychtář
"Kdo je tedy má rychtáři ty

staré Havlíčkovy noviny hledám!"

Rychtář pokrčil rameny

"Pojďte se mnou k vám udělám

prohlídku!'1 řekl četník zlostně
A šli Nebožka naše maminka

a my děti byly jsme všecky ustra-

šeny a jen jsme se třásly ale tatí-Be- k

jak do dveřf vešei podívaise
oa nás a my ani nemukly Každou

truhlu almárku poličku zotvírali

postele moučnice prohlédli ale

kde nic tu nic Šli do komory na

výminek na půdu četník všude

iťáral ale nadarmo lnu sám

jsem se divil kam že ty noviny
tak najednou zapadly přece se

t nich přes ta chvíli čítalo
Četník konečně mrzut odcházel

"Poslouchejte rychtáři poví-
dám vám pozor!" povídal na síni

Ale náš tatínek se jen trošku
t iÁt

- síAie - aie vždyť jsme ještě ne-

byli ve stodole mim taxu asi osm

mandelů slámy kdyby se to pře-

rovnalo kdo ví jest-l- i by se tam
něco nenašlo"
Ale četník se již nevrátil obli-

čej hrál mu všemi barvami

Teprve po čase vzal mne jednou
tatínek na půdu a prál:

Pojď hochu něco ti ukážu!"
Vlezli jsme pod střechu a tam

kde se naše sbíhala a druhou doná-

škou v koutku senem zarovnán

zastrčen byl balík novin

"Tady jsou hochu Havlíčkovy
oviny kdybych umřel abys o
nich věděl ale jazyk za zuby!''

povídal ai! tatínek
Jak milý četník vyšel zase ven

k sousedům povídá: "Vždyť já
ty noviny přece najdu když ne

dnes jindy!"
Sousedé se jen ušklíbli: měli

steroJt aby se u rychtáře byly ně-

jak nenašly a nii tatínek aby ne-kS- X

opletačky
"To jenom nás pane četník

nit pouavltívit dost možná že

za tZ£d najdou člověk kolikrát

asi neví co má ve stavení Ale já

tyth tyl ani ncfckl U je to tako-t-J

ťLi lzi tia ta vMvckr tak


